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Slutrapport av praktiknära forskningsprojekt (ULF) 2023–2025 

KOoL – Kollegial observation och lektionsanalys 

Projektledare: Jannika Lindvall (MDU) 

1. Bakgrund, syfte och frågeställningar i projektet 
Bakgrunden till projektet ligger i att meta-analyser av forskningsbaserade 
kompetensutvecklingsprogram (KUP) visar att dessa i genomsnitt har en positiv 
effekt på både undervisningens kvalitet och elevernas resultat. Samtidigt visar 
studier, både internationella och nationella, att den kompetensutveckling lärare 
vanligtvis deltar i har ingen eller till och med en liten negativ effekt på 
elevresultaten. Studier från Sverige visar dessutom att den kompetensutveckling 
lärare vanligtvis deltar i ofta har ett fokus på frågor som inte rör 
helklassundervisning. Mot denna bakgrund var det från ett 
verksamhetsperspektiv viktigt att finna och etablera en 
kompetensutvecklingsinsats som a) fokuserade på utveckling av undervisning, 
b) som i studier visat på positiva effekter på undervisningens kvalitet och 
elevernas resultat, samt c) fungerade i en svensk kontext. Vi fann inget program 
som uppfyllde alla punkter. Det Australiensiska KUP:et Quality Teaching Rounds 
(QTR), vilket bygger på kollegiala lektionsobservationer med stöd av ett ramverk 
för kvalitativ undervisning, hade dock i flertalet randomiserade kontrollerade 
studier visat på genomgående positiva effekter på både undervisningens kvalitet 
och elevernas resultat. Vi beslöt oss därmed för att i KOoL-projektet pröva ut det 
i en svensk kontext. Från ett forskningsperspektiv var detta viktigt dels då 
studier av samma KUP genomfört i olika nationella kontexter är mycket ovanliga, 
dels då det studerade KUP:et till viss del frångår vad som i forskningen framförts 
som kritiska faktorer för effektiv kompetensutveckling. Kritiska faktorer som på 
senare år från flera olika forskargrupper börjat ifrågasättas. 
 
Syftet med utvecklingsdelen av projektet var därmed att utveckla verktyg och 
strukturer som stödjer lärare och rektorer i att samla in, analysera och 
konstruktivt diskutera data avseende klassrumsundervisning med målet att 
utveckla undervisningen och det kollegiala samarbetet på skolorna. Syftet med 
forskningsprojektet att utveckla ramverk kring kritiska faktorer av lärares 
kompetensutveckling (KU), framför allt vad gäller faktorerna innehållsfokus och 
kollektivt deltagande. Vi utgick ifrån följande forskningsfrågor: 

1. Hur på verkår KU-progråmmet lå råres å) undervisningspråktik, b) 
visioner om god undervisning, och c) kollegiålå såmårbete? 

2. Våd kå nnetecknår skillnådernå mellån lå råre i fo rå ndringår åvseende å), 
b) och c)? 

 
 
2. Genomförande 
Detta arbete har genomförts inom ramen för ULF (Utbildning, Lärande, 
Forskning), praktiknära forskning i samverkan. Projektet genomfördes i 
samverkan mellan MDU (Jannika Lindvall, Simon Sjölund, Sandra Jederud), 
University of Newcastle (Jennifer Gore, Drew Miller, Michelle Ware), samt 
verksamhetschefer för grundskola, rektorer och cirka 50 lärare från fyra skolor i 
Köpings och Kungsörs kommun.  
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Utvecklingsprojektet 
I projektet prövade vi gemensamt ut det australiensiska KUP:et QTR, vilket 
bygger på att lärare i gemensamt observerar och analyserar varandras lektioner 
med stöd av ett forskningsbaserat observationsprotokoll (Modellen för kvalitativ 
undervisning). Rent praktiskt genomförs KUP:et genom att lärare först deltar i 
en två-dagars workshop där de introduceras till och bekantar sig med modellen 
för kvalitativ undervisning och provar att koda videofilmade lektioner 
tillsammans. Därefter delas lärare in professionella lärargemenskaper (4 i varje 
grupp) som under fyra heldagar genomför observationsrundor där de 
gemensamt observerar varandras lektioner, kodar dem med stöd i modellen och 
därefter diskuterar lektionernas styrkor och utvecklingsmöjligheter). 
 
Under ht23 ägande vi stor tid åt att anpassa QTR-materialet till en svensk 
kontext. Detta skedde i tre steg. I steg ett kom en av våra australiensiska kollegor 
till Sverige och höll en QTR-workshop för forskare från MDU och rektorer/lärare 
från de fyra deltagande skolorna (N = 12). I workshopen bekantade vi oss med 
materialet och diskuterade eventuella redigeringar till den svenska kontexten. I 
steg två genomfördes en back-to-back översättning med inslag av team-
översättning av QTR materialet. Detta genomfördes av två professionella 
översättare, deltagarna från MDU och deltagarna från University of Newcastle. I 
steg tre, som startade vt24, skalade vi upp projektet och 50 lärare deltog i en 
QTR-workshop där det svenska materialet användes. Lärarna genomförde sedan 
observationsrundor med stöd av materialet på sina respektive skolor under vt24 
till vt25. 
 
För att stödja etableringen av QTR har vi hållit regelbundna projektmöten med 
representanter från MDU och de fyra skolorna för att diskutera nuläget, 
möjligheter, utmaningar och behov av stöd. Till dessa möten bjöd vi ibland också 
in externt stöd, exempelvis hade en deltagare från University of Newcastle 
bidragit med en workshop om viktiga lärdomar avseende implementering på 
skolnivå från det australiensiska projektet.  
 
Utvecklingsdelen av projektet avslutades med ett öppet resultatseminarium 
april 2025 där samtliga deltagare i projektet deltog. Intresset var stort även 
utifrån med utvecklare, kvalitetschefer och skolchefer från flera olika kommuner 
som deltagare. Under seminariet presenterade forskare, rektorer och lärare 
resultat och erfarenheter ifrån projektet. 
 
Forskningsprojektet 
En etikprövan skickades in i början av projektet och återkom med yttrandet och 
återkom med yttrandet att etikprövningsmyndigheten inte hade några etiska 
invändningar emot projektet. 
 
Under projektets gång har vi samlat in pre-data (innan lärarnas deltagande i 
QTR), post-data (direkt efter lärarnas deltagande i QTR) och post-post-data (ett 
halvår efter lärarnas deltagande i QTR) i form av enkäter (N = 21 lärare), 
videofilmade lektioner (N = 10 lärare), lärarintervjuer (N = 10 lärare), 
videofilmade kollegiala samtal (N = 4 lärargrupper) och rektorsintervjuer (N = 4 
rektorer). De videofilmade lektionerna har kodats med ett etablerat 
observationsprotokoll. För att säkerställa god validitet och reliabilitet i 
kodningen har vi även genomfört flera kodningssessioner, dels tillsammans med 
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forskare från University of Newcastle, dels genom enskild kodning och 
beräkningar av inter-bedömar-reliabilitet. Vidare har statistiska analyser 
och/eller sammanställningar genomförts avseende data från 
lektionskodningarna och enkäterna. Analysen av de kollegiala samtalen och 
lärarintervjuerna är vid skrivande stund påbörjad, men ej avslutad. 
 
3. Sammanfattning av resultat 
Enkätdata (N = 21 lärare): En faktoranalys följdes åt av ett t-test. Kort 
sammanfattat visar resultaten att lärare, efter deltagande i KOoL, upplever att de 
mer sällan i undervisningen behöver ägna tid åt classroom management (t.ex. 
skapa arbetsro). Vidare visar resultaten att lärare upplever att de, efter 
deltagande i KOoL är mer tydliga med att kommunicera målen med lektionen för 
eleverna. Ingen skillnad sågs i resultat kopplat till andelen problemlösning i 
undervisningen. 
 
En nätverksanalys (Social Network Analysis) för en skola där samtliga lärare 
deltog visar ett breddat och starkare nätverk efter deltagande i KOoL. Med andra 
ord upplever lärare att de oftare pratar med sina kollegor om 
undervisningsrelaterade frågor, samt så deltar flera lärare i dessa diskussioner 
jämfört med innan deltagande i KOoL. Vidare visar deskriptiv statistik att lärare, 
efter deltagande i KOoL, i högre grad upplever att fler vågar uttrycka 
professionella åsikter under möten och att man är villig att konstruktivt 
ifrågasätta varandras inspel. 
 
Videoinspelade lektioner (N = 7 lärare): De 21 lektionerna (7 innan och 7 efter 
deltagande i QTR) har kodats med Modellen för kvalitativ undervisning, ett 
etablerat observationsprotokoll (Skala 1–5). Eftersom urvalet är så litet går det 
inte att genomföra statistiska analyser med säkerhet, men om vi tittar på den 
deskriptiva statistiken (medelvärden bl.a.) ser vi förbättringar i undervisningen i 
nivå med det man sett i de australiensiska studierna (se Figur 1). 

Figur 1. Lådagram för undervisningskvalitet (mätt med QTM) innan, efter och ett 
halvår efter deltagande i QTR (RKU på svenska). 
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Framför allt ser vi i mer detaljerade analyser av lektionsobservationerna stora 
skillnader i undervisningens kvalitet kopplat till dimensionen Intellektuell 
kvalitet i modellen för kvalitativ undervisning, och då framför allt aspekterna 
Djup kunskap, Djup förståelse, Problematisk kunskap och Meta-språk. 
 
Ljudupptagning av kollegiala samtal: Analyser av de kollegiala samtalen visar 
även en ökad nivå av konstruktiva meningsskiljaktigheter under lärarnas 
deltagande i QTR. 
 
Lärarintervjuer: Inledande analyser av lärarintervjuerna visar att lärare 
framför att deltagande i QTR givit dem ett gemensamt språk för att prata om 
kvalitativ undervisning. Vidare nämner de att projektet utvecklat deras 
professionskunskaper och kollegialitet. 
 
4. Publikationer och spridning av resultat 
Populärvetenskapligt: Som tidigare nämnts anordnades ett välbesökt och öppet 
resultatseminarium för KOoL-projektet under april 2025. I september 2025 
kommer även projektledare samt en rektor och två lärare presentera projektet 
på ett PUSS-seminarium (arrangerat av MKL) vid Västerås. Internt på MDU har 
forskarna varit med och arrangerat workshops och seminarier kring KOoL för att 
se hur det kan vara till nytta inom organisationen. Slutligen presenterar 
projektledare, en rektor och två lärare projektet vid konferensen Praktiknära 
forskning och skola på vetenskaplig grund (arrangerat av Linköpings Universitet) 
i slutet av oktober 2025. 
 
Vetenskapligt: Resultaten från projektet har presenterats eller kommer 
presenteras vid följande vetenskapliga konferenser: 

• ECER 2024 - Examining relations between teachers' instructional vision 
and change in instructional practice - The case of QTR in Sweden. 
Konferensbidråget vår en del åv ett symposium modereråt åv 
Chårålåmbous Chårålåmbous och som fokuseråde effekternå åv QTR i 
olikå nåtionellå kontexter. Uto ver vå rt svenskå bidråg deltog å ven 
forskåre frå n Austrålien (Jenny Gore, Leånn Fråy) och Albånien (Julie 
Cowån). 

• AERA 2025 - Bridging the Research-Practice Gap by Centering a Model of 
Quality Teaching 

• ECER 2025 (två  bidråg) - Shaping Collaborative Networks: How Quality 
Teaching Rounds Influence Teacher Interactions och Bridging Theory and 
Practice: The Role of the Quality Teaching Model as a Boundary Object in 
Teacher Professional Development 

 
Utöver detta arbetar forskarna vid MDU parallellt med två artiklar som 
samförfattas med Jennifer Gore och Drew Miller vid University of Newcastle. 

 
5. Framtiden 
Samtliga skolor som deltog i KOoL har uttryckt en önskan om att fortsätta med 
QTR, men i olika former anpassade efter skolornas behov. I nuläget finns ingen 
finansiering för forskarna att fortsätta delta i detta arbete, men skolorna har 
själva tillgång till materialet och utifrån den kompetensutveckling som skett 
under KOoL kapacitet att genomföra rundor själva. 
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I ljuset av de positiva resultaten har vi även fått förfrågningar och träffat 
skolchefer och/eller utvecklare vid flertalet kommuner för att informera om 
projektet. Dessa möten har bland annat resulterat i att ett treårigt 
samverkansprojekt mellan Trosa kommun, MDU och University of Newcastle (3 
miljoner kronor) kommer att starta januari 2025. I detta projekt samverkar 
forskare, skolchef, kvalitetschef, rektorer och lärare för att etablera QTR i hela 
kommunen. Detta möjliggör en storskalig studie av QTR i Sverige för att se om de 
positiva resultat vi sett i KOoL kan bevaras när projektet skalas upp till att 
inkludera samtliga lärare i en kommun.  
 
Vidare för vi dialog med University of Newcastle och forskare vid olika 
europeiska lärosäten om att pröva ut, sprida och etablera QTR i Europa. Vårt mål 
är att denna dialog ska resultatera i en ansökan om ett Erasmus-projekt under 
våren 2026 eller 2027. 

 


